UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE SÃO  CARLOS
      Gabinete do Reitor
        Via Washington Luís, km 235 – Caixa Postal 676
        13565-905 – São Carlos – SP - Brasil
        Fones: (16) 3351-8101/3351-8102 – Fax: (16) 3361-4846/3361-2081
        E-mail: reitoria@ufscar.br

PORTARIA GR nº 279, de 29 de maio de 2017

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no âmbito de
suas atribuições leais e estatutárias, com o objetivo de aprimorar e
institucionalizar os processos de comunicação na Universidade,

CONSIDERANDO as disposições do Plano de Desenvolvimento
Institucional - PDI UFSCar, em especial os itens 3.6.1, 3.6.14 e 3.6.44, e

CONSIDERANDO a inexistência de Política de Comunicação

aprovada por colegiado superior da Universidade,

RESOLVE:

 Criar Equipe de Trabalho para planejamento da implantação de
estrutura organizacional para as áreas de Comunicação,Transparência

e Participação. A estrutura organizacional em questão deverá ser
regida por um conselho com representantes da Comunidade UFSCar,
a exemplo dos Conselhos Superiores já existentes;

 Indicar os seguintes membros para a referida  Equipe de Trabalho:
(Presidente) Roberto Ferrari Junior, João Eduardo Justi, Leandro
Innocentini Lopes de Faria, Márcio Merino Fernandes, Flávia
Salmázio, Brunella Orlandi, Erick Lázaro Melo, Claudia Alves de
Souza Mello, Ednaldo Brigante Pizzolato.

 Solicitar à referida Equipe de Trabalho a apresentar, no prazo de 90

(noventa) dias, proposta detalhada da criação da Estrutura

Organizacional e do Conselho  supra mencionados, bem como plano

de trabalho para sua implantação efetiva;

 Solicitar à referida Equipe de Trabalho a apresentar, no prazo de 120

(cento e vinte) dias, proposta de Política de Comunicação, a ser
debatida pela Comunidade, e apreciada pelas instâncias competentes.

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann
Reitora